Assunto: Resposta ao Requerimento nO1.341/2017.

Senhora Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento n°
1.341/2017, protocolado sob o nO491088/2017, de Vossa autoria, informar que:

1) Foram registrados no ano de 2016, 539 (quinhentos e trinta e nove) casos de
pacientes com cálculos biliares, e 358 (trezentos e cinquenta e oito) casos até o momento;

2) Somente são internados pacientes em casos de cirurgia, conforme anexo (60
pacientes no ano de 2016 e 24 em 2017);

3) Há pacientes aguardando avaliação cirúrgica desde setembro 2017;
4) O procedimento que pode ser realizado é a cirurgia, sendo realizados 30